Estos son los rasgos fundamentales, en el campo histórico, de
la Abadía de Santa María de Husillos, sacados fielmente de su Co-
lección Diplomática, que he querido ofreceros esta noche como an-
ticipo de su edición crítica y completa.

Además de los 19 documentos que se conservan en el Archivo
de la Catedral (dos de ellos, por tratarse de pleitos, tienen 103 y 175
fols.), la Colección Diplomática tiene: Once Bulas Pontificlas, que
van desde la de Alejandro III (1179) a la de Paulo V de 1611, des-
pués ya del traslado a Ampudia, pero interesantísima para ver las
funestas consecuencias del traslado.

Privilegios Reales: treinta y dos, que van desde Alfonso VI y su
hija la reina Urraca hasta Enri^que IV; de ^211os, veinte son privilegios
rodados, de gran elegancia y perfección.

Finalmente, los documentos particulares: compra-ventas, arren-
damientos, herencias, testamentos, estatutos„ etc., 82.

Yo espero que con la divulgación de todo este rico material,
presidido por la imagen de la Virgen de Husillos, que se custodia en
el Palacio Episcopal, con su antiquísimo sepulcro que hoy adorna al
Museo Arqueológico Nacional de Madrid y con las columnas del
Claustro d^ la Catedral, podrá hacerse una evocación histórica per-
fecta de su pasado; pero no una evocación fría y sin alma, sino Ile-
na de bríos y esperanzas, que nos impulse a realizar nuevas empre-
sas, como dignos descendientes de nuestros antepasados.

He dicho
J. San Martín

(44) Archivo Catedral, Arm. III, leg. XIII, n.° 18 [de mi Catálogo n° 586).
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APENDICE

EI obispo de Palencia, Don Raimundo II, de acuerdo con el
^lbad de Husillos, Gundisalvo Pedro, y de los Canónigos de esa
iglesia, instituye jurídicamente la Canónica, determinando sus ren-
tas y concediéndoles las mismas libertades que gozaban los de
Palencia.

Perg. original, 42,5 x 50 cm., cursiva francesa, Palencia, 22 de
diciembre de 1183; falta el sello del obispo (1) (Archivo Catedral,
número 569 de mi Catálogo).

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Ex officii nostri de-
bito astringimur omnibus ecclesiis regimini nostro commissis pater-
na sollicitudine inminere, precipue tam dilecte filie nostre Fusellensi
ecclesie, ^que quanto amplius nostro indiget adiumento et auxilio uel
consilio, eo magis nos aportet eiusdem nec^essitatibus pro disidio con-
descendere et circa libertatem atque utilitatem eius omnimodis vigi-
lare. Ea propter ego R[aimundus], Dei gratia ^palentine ecclesie epis-
copus licet indignus, una cum consilio et voluntate Gundisalvi Petri,
Fuselliensis ecclesie abbatis, et eiusdem loci canonicorum, statuo,
dono et concedo ut canonica premominate ecclesie habeat propios
redditus per se partitos et divisos a cetero honore abbatie et palatii.
Hos scilicot: decimas totius laboris ^domus fusellensis, tam panis
quam uini, ouium et ceterorum animalium et omnium fructuum orto-
rum et arborum. Similiter de linaribus et cannamariis et de legumi-
nibus. Duas quoque partes oblationis quas ad ecclesiam attulerint,
nam tertia sacri custodis erit. Et omnes elemosinas et lectos qui cum
mortuis ad ecclesiam allati ^fuerint. Et duos molendinos in maiori
domo, tertiam partem in piscaria de supradeilla, et in capite uinee
quinque molendinos et medium et decimas omnes eiusdem ville, pa-
nis et uini et ortorum, arborum et anima^lium, similiter de linaribus
et cannamariis et de leguminibus; et sanctum Facundum de Paredes,
cum hereditate et pertinentiis suis, et monasterium sancti Petri de
Fontibus et ex solidis martii in Villa Abdela tertiam partem et villam
sancti Juliani cum omnibus pertinentiis suis in integrum et eccle-
siam ^cum decimis et o^blationibus suis, et vi^llam sancte Marie de